laiman Hasballah yang mengajar di Masjid al-Haram dan Masjid Nabawi, ia belajar kitab *fiqh Fath al-Wahhab*, *Syarah al-Kathib*, dan Alfiyah ibn Malik dalam *nahwu*. Dari Syaikh Muhammad ibn Sulaiman Hasballah ini, Saleh Darat mendapat *ijazah*. Dari al-'Allamah Sayyid Ahmad ibn Zaini Dahlan (1232-1304H/1817-1886), mufti Syafi'iyah dan ulama besar yang sangat berpengaruh di Masjid al-Haram Makkah, Shaleh Darat belajar *Ihya' Ulum al-Din* karya Al-Ghazali dan memperoleh *ijazah*. Guru berikutnya tempat Shaleh Darat belajar *al-Hikam* karya ibn 'Athailah adalah Al-'Allamah Ahmad Nahrawi Al-Mishri Al-Makki.

Sumber utama penulisan Kitab *Majmu'at al-Syari'ah* adalah *Ihya' 'Ulum al-Din* jilid I dan II karya Al-Ghazalin, *al-Durar al-Bahiyah* karya Sayyid Bakri, *al-Iqna'* dan *Mugni al-Muhtaj*, keduanya karya Al-Khatib Al-Syarbini, dan *Fath al-Wahhab* karya Zakariyya Al-Anshari. Naskah kitab ini ditulis oleh Jazuli, seorang juru tulisnya pada 1309H/1892 dan dicetak pada 1897. Tampaknya, dari sejumlah kitab *fiqh* seperti *Fath al-Wahhab*, *Syarh al-Khathib* dan *Ihya'* sangat menentukan karakter isi kitab *Majmu'at al-syari'ah*. Kitab ini sangat terkenal dan masih tetap dipakai di kalangan masyarakat Muslim di Jawa Tengah.

Para alumni dari pesantren Darat, yang diasuh Kiai Saleh Darat pada umumnya kemudian mendirikan pondok pesantren dan atau memiliki murid atau santri yang tidak sedikit. Diantara para kyai yang pernah belajar kepada Kiai Saleh Darat, antara lain: (a) Syaikh Mahfudz at-Tirmisi (1258-1338 H/1866-1919 H), terkenal spesialis ahli hadits. (b) K.H. Ahmad Dahlan, (1868 - 1923),

pendiri Muhammadiyah, (c) K.H. Hasyim Asy'ari (1871 - 1947) pendiri *Nahdlatul 'Ulama*, dan pondok pesantren Tebuireng Jombang, (d) K.Idris (w. 1341 H/1927 M) dari Solo yang membuka kembali pondok pesantren yang didirikan oleh Kiai Jamsari, prajurit Diponegoro yang ditawan Belanda., (e) K.H. Tahir, penerus pondok Pesantren Mangkang Wetan, Semarang, (f) K.H. Sahli, Kauman, Semarang. (g) K.H. Hasan ibn Sya'ban (w. 1364H/1946), Semarang, ahli falak, yang pernah menulis sebuah artikel untuk memberi komentar atas salah satu bab karya tulis Muhammad Salih "*Majmu' asy-Syari'at*", (h) K.H. Dimiyati (w. 1934) dari Tremas, pimpinan periode ke-3 Pondok Pesantren Tremas, (i) KH Khalil (w. 1358H/ 1940 M), pendiri pondok pesantren Rembang, (j) KH. Munawir (w.1358 H/ 1940) pendiri pondok pesantren Krapyak Yogyakarta, (k) KH. Ridwan ibn Mujahid (w. 1368/ 1950), Semarang, (l) Kiai Ali Barkah, Semarang, (m) Kiai Penghulu Tafsir Anom, Penghulu Keraton Surakarta, (n) KH Sajad, pendiri pondok pesantren Sendangguwa, Semarang.